УИД № 03RS0001-01-2021-001418-65

дело № 1-74/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Уфа 10 июня 2021 года

Демский районный суд г.Уфы РБ в составе председательствующего судьи Верещак Г.С., 

при секретаре судебного заседания Савеновой М.О., 

с участием старшего помощника прокурора Демского района г.Уфы Васильева С.Н.,

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Даренских Т.М. (ордер в деле), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Респ.Башкортостан 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>1, проживающего по адресу: 

<

адрес>95, образование: среднее, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, раннее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

в период до августа 2020 года неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в т.ч. в программе обмена сообщениями «Telegram», с целью реализации своего умысла, для обеспечения совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, с целью расширения рынка сбыта, путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в т.ч. в программе обмена сообщениями «Telegram», предложило ФИО2 участие в преступной деятельности в группе лиц по предварительному сговору в качестве «оптового курьера-закладчика» по 

<

адрес> РБ, на что последний, заинтересовавшись предложением, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях получения быстрых и высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств, незаконного обогащения и личной наживы, умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, ответил согласием. 

При вступлении в группу ФИО2, подтверждая свои намерения, с целью заручиться доверием неустановленного лица, выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога на указанный последним неустановленный счет платежной системы «QIWI-Кошелек» денежные средства в сумме 50000 руб. 

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо отвечало за: 

- незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в особо крупном размере и их последующую передачу через потайные места- закладки ФИО2, выполняющему роль «оптового курьера-закладчика»;

- направление посредством переписки в программах обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в т.ч. в программе обмена сообщениями «Telegram», указаний ФИО2 о необходимости размещения наркотических средств в потайные места-закладки с указанием их количества, размера и вида в законспирированном виде; 

- получение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram», от ФИО2 информации о местонахождении наркотических средств, помещенных им в потайные места - «закладки», для последующего незаконного сбыта; 

- непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим; 

- получение денежных средств от приобретателей, способом, исключающим визуальный контакт за реализуемые наркотические средства;

- распределение незаконных доходов и выплату ФИО2 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные им функции по помещению наркотических средств в потайные места - «закладки», посредством использования банковских карт, зарегистрированных на третьих лиц, не обладающих сведениями о наличии и предназначении указанных счетов.

ФИО2, будучи зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в т.ч. в программе обмена сообщениями «Telegram» под ником «Флэшрояль», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя роль оптового курьера-закладчика наркотических средств по 

<

адрес> РБ отвечал за: 

- незаконное получение от неустановленного лица наркотических средств в особо крупном размере путем извлечения их из потайных мест - «закладок», расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ; 

- расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, с применением заранее приобретенной липкой изоляционной ленты, электронных весов, полимерных пакетиков, а также иных подручных предметов, и их незаконное хранение при себе, в т.ч., по месту фактического проживания, а также в руках и карманах носимой им одежды, с целью помещения в потайные места - «закладки»;

- размещение расфасованных партий наркотических средств в потайные места - «закладки» в 

<

адрес> РБ, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору; 

- описание местонахождения помещенных им в потайные места - «закладки» наркотических средств с указанием географических координат и последующую передачу указанной информации неустановленному лицу, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram»; 

- получение от неустановленного лица за выполнение вышеуказанных действий в составе группы лиц по предварительному сговору вознаграждения в виде перечислений на используемые им банковские карты.

Деятельность группы лиц по предварительному сговору была направлена на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляя собой высокую общественную опасность. Полученные от сбыта наркотических средств денежные средства ФИО2 использовал в личных целях. 

Так, с августа 2020 года до 05.10.2020 неустановленное лицо, действуя совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», во исполнение своей роли, сообщило последнему путем отправки сообщений в программе обмена сообщениями «Telegram», информацию о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенным для последующего незаконного сбыта, расположенных в неустановленных местах в г.Уфе и Уфимском районе РБ. 

Далее, с августа 2020 года до 05.10.2020 ФИО2, действуя по указанию неустановленного лица, после получения в программе обмена сообщениями «Telegram» информации о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, реализуя ранее сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно своей роли «оптового курьера-закладчика», действуя из корыстных побуждений, прибыв на неустановленном транспортном средстве к потайным местам - «закладкам» с наркотическими средствами, расположенным в неустановленных местах в 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ, где собственноручно забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 240,274 г.; вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой не менее 2489,847 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2084,381 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1328,978 г., которые в тот же период, незаконно храня при себе, на неустановленном транспортном средстве переместил в кладовое помещение, расположенное на балконе 13-го этажа подъезда № 

<

адрес>, находящимся в пользовании ФИО1

Затем, в период с 05.10.2020 до 07.10.2020 ФИО2, во исполнение своей роли в группе лиц по предварительному сговору, получив указание о необходимости размещения наркотических средств в потайные места – «закладки», находясь в указанном кладовом помещении, используя приобретенные ранее электронные весы, полимерные пакетики, липкую изоляционную ленту, а также иные подручные средства, расфасовал часть полученных наркотических средств: - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 90,732 г., в 200 полимерных пакетиков с клипсой, обмотав липкой лентой; - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой не менее 97,717 г., в 100 полимерных пакетиках с клипсой, обмотав липкой лентой; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,521 г., в 6 полимерных пакетиков с клипсой, обмотав липкой лентой, для дальнейшего сбыта через потайные места-«закладки».

Продолжая свои преступные действия, в период с 05.10.2020 до 07.10.2020 ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью «оптового курьера-закладчика», незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 90,732 г., находящееся в 200 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, а также часть вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой не менее 97,717 г., находящееся в 100 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанные липкой лентой, передвигаясь по 

<

адрес>, поместил его в потайное место - закладку, расположенную в лесном массиве, вблизи здания №А по 

<

адрес>, в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 30 метров от грунтовой дороги, с целью последующего сбыта.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,521 г., находящееся в 6 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, как в руках, так и в карманах носимой им одежды, передвигаясь по территории 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

Оставшуюся часть: - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производнон наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой не менее 2392,130 г.; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1328,978 грамма; - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1993,649 г.; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 233,753 г., ФИО2, незаконно продолжил хранить в указанном ранее кладовом помещении с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

07.10.2020 в 11.52 часов ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции напротив 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра из правого бокового кармана его куртки было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,521 г., находящееся в 6 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных отрезками липкой ленты.

07.10.2020 в ходе осмотра кладового помещения на балконе 13-го этажа подъезда № 

<

адрес> было обнаружено и изъято: - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 2392,130 г., в виде трех кусков, каждый из которых обернут пленкой, два из которых находятся в полимерных пакетах; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 602,357 г., находящееся в двух вложенных друг в друга полимерных пакетах, которые находятся в полимерном пакете, который в свою очередь находится в полимерном пакете; - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 987,486 г., находящееся в полимерном пакете, запаянном с четырех сторон; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 233,753 г., находящееся в полимерном пакете, который находится в полимерном пакете; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 45,290 г., находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой; - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 960,873 г., находящееся в полимерном пакете, горловина которого оклеена липкой лентой; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 726,621 г., в виде 1810 таблеток, находящихся в полимерном пакете, обмотанном липкой лентой, которые ФИО2 незаконно хранил в указанном месте, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи здания №А по 

<

адрес>, в земле, у основания дерева на расстоянии 30 метров от грунтовой дороги, было обнаружено и изъято: изолированный сверток с двумя полимерными пакетами, в одном из них вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 90,732 г., находящееся в 200 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных отрезками липкой ленты, во втором - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 97,717 г., находящееся в 100 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных отрезками липкой ленты, которые ФИО1 незаконно поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> обнаружено и изъято: 10 рулонов липкой ленты, пустые полимерные пакеты с клипсой в количестве 505 шт., электронные весы, 2 шт., со следовым количествами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые ФИО1 использовал для расфасовки наркотических средств.

Тем самым, ФИО1 свой совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 240,274 г.; вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 2489,847 г.; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2084,381 г.; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1328,978 г., с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием сотрудниками полиции указанных наркотических средств из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с действующим законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); мефедрон (4-метилметкатинон) также внесены в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 грамм является крупным размером, свыше 200 грамм является особо крупным размером; масса наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,05 грамма до 0,25 грамма является значительным размером, свыше 0,25 грамма до 500 граммов является крупным размером, а свыше 500 граммов является особо крупным размером; масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), свыше 0,6 грамма до 3,0 грамма является значительным размером, свыше 3,0 грамма до 600 грамм является крупным размером, свыше 600 грамм является особо крупным размером; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 грамм является крупным размером, свыше 500 грамм является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ. При этом, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и оглашенные в ходе судебного следствия, согласно которым, наркотические средства употребляет с 2018 года, приобретая их через приложение «Телеграмм», где он зарегистрирован под ником «Флэшрояль». В августе 2020 года ему понадобились деньги для лечения своего ребенка, в связи с чем, он решил устроиться курьером-закладчиком, о чем он написал куратору магазина «ПростоУфа» в приложении «Телеграмм», установленном на его сотовом телефоне, марки «Samsung». Куратор предложил ему работать с оптом наркотических средств, для чего необходимо было отправить залог в сумме 50000 руб., что он и сделал. После чего ему от куратора пришло сообщение с тайником-закладкой наркотических веществ - лесной массив вблизи микрорайона Яркий 

<

адрес>. Он забрал наркотики в лесных массивах, вблизи 

<

адрес>, предварительно расфасовав их на более меньшие закладки, получая за одну сделанную закладку с наркотическим средством в пределах 5000-7000 руб. Заработную плату получал на банковскую карту банка «Совкомбанк», оформленную на имя его гражданской жены ФИО3 №3 Периодически куратор магазина давал ему адреса с тайниками-закладками, но уже с большей массой - от 500-1000 

<

адрес> задачей была расфасовка вещества на закладки с более меньшим весом и раскладывание их вблизи 

<

адрес> в лесных массивах. Через некоторое время куратор дал ему указание забрать в лесном массиве в 

<

адрес> закладку с наркотическим веществом «гашиш», массой около 2000 г., и хранить у себя, что он сделал: забрал наркотическое средство и отвез его к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где убрал в кладовое помещение. Затем, по указанию куратора он забрал в лесном массиве на Чернозерском кардоне 

<

адрес> закладку с таблетками и также хранил у себя в кладовом помещении по месту жительства. Спустя время, по указанию куратора он забрал в лесном массиве вблизи 

<

адрес> закладку с наркотическим веществом «мефедрон», массой около 800-900 г., и также хранил в кладовом помещении по месту своего жительства. Ключи от кладового помещения имелись только у него. Наркотические средства хранил в картонной коробке, всего было около 1,5 кг «скорости», 2,5 кг «синтетического гашиша», около 1810 таблеток, около 600 г. «МДМА», около 200 г. мефедрона. Также в коробке находились весы, которые он использовал для взвешивания наркотических средств, упаковочный материал, используемый им для упаковывания наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов он со своим сыном ФИО6 и гражданской женой ФИО3 №3 на автомобиле, марки «Ауди А4», г.р.з. А 816 ОТ 702, поехали в автосервис. По пути следования ему показалось, что за ними следит автомобиль, в связи с чем, он сказал жене срочно выехать на федеральную трассу М5, чтобы оторваться от машины. Также он сообщил жене, что при себе имеет наркотическое средство, которое забрал из кладового помещения для того, чтобы по дороге в автосервис раскидать закладки, и сейчас хочет выкинуть все наркотические средства. На трассе М5 он попросил ФИО3 №3 разогнаться и резко перестраиваться между полосами движения, чтобы он смог выкинуть из окна сотовый телефон, марки «Самсунг А11», где была вся его переписка с куратором магазина по продаже наркотических средств. Где-то в районе моста через реку Дема, он выкинул часть наркотического средства и сотовый телефон. Про находящиеся при нем пакетики с наркотическим средством, он забыл. На 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Также, из автомобилей, марки «Рено Логан» и «Хундай Акцент», вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили им, что они задерживаются по подозрению в распространении наркотических средств на территории 

<

адрес>. По доставлению их в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, сотрудник полиции мужского пола в присутствии двух понятых сделал смывы с его рук, срез с правого бокового кармана куртки, провел личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане его куртки было обнаружено и изъято 6 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанные липкой лентой черного цвета, сотовый телефон, марки «Honor», связка ключей, денежные средства в сумме 16650 руб. Он пояснил, что наркотические вещества хранил для дальнейшей реализации путем осуществления тайников-закладок, также пояснил, что работает курьером-закладчиком на интернет магазин «ProstoUfa». Все изъятое было упаковано, все расписались. Днем ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых провели осмотр кладовки, в которой обнаружили и изъяли наркотическое средство. Также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по заданию куратора «ПростоУфа» он расфасовал наркотическое средство «гашиш» и PVP в полимерные пакетики, завернул каждый пакетик в липкую ленту, черную, зеленую и синюю цветов, после свернул в сверток и закопал его в лесном массиве под двойным деревом вблизи 

<

адрес>, сфотографировал и через приложение «Телеграмм» отправил своему куратору. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.86-90, 145-149, 171-176).

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении преступления, она полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия всех сторон показаний свидетеля ФИО3 №3 следует что она проживает по адресу: 

<

адрес>95, совместно с гражданским мужем ФИО1 и сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ФИО1 может исключительно с положительной стороны, спокойный, неконфликтный, уравновешенный, помогал ей материально. С августа 2020 года она стала подозревать, что ФИО1 занимается продажей наркотических средств, т.к. у него каждый месяц появлялась крупная сумма денег, около 150000 руб. Также ФИО1 попросил ее банковские карты ПАО «Совкомбанк» и ПАО «Сбербанк», чтобы получать и переводить деньги. По поступлению денег на карту, ФИО1 пояснял, что деньги не его, что он их занял, также говорил, что выиграл их в казино. Через некоторое время она поняла, что ФИО1 где-то хранит у себя наркотические средства не только для личного употребления, но и для сбыта. Она просила его прекратить преступную деятельность, но он не слушал.

ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов она со своим сыном ФИО6 и ФИО1 на автомобиле, марки «Ауди А4», г.р.з. А 816 ОТ 702, поехали в автосервис. По пути следования ФИО1 сказал, чтобы она срочно выезжала на федеральную трассу М5, т.к. заметил, что за их машиной следят. Также он сказал ей, что при себе у него есть наркотическое средство и ему нужно его выкинуть, что можно сделать только на трассе. На трассе он попросил ее разогнаться и резко перестраиваться между полосами движения, чтобы он смог выкинуть из окна сотовый телефон и наркотические средства, что она и сделала. В какой момент он что-то выкинул из окна. На 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Также, из автомобилей, марки «Рено Логан» и «Хундай Акцент», вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили им, что они задерживаются по подозрению в распространении наркотических средств на территории 

<

адрес>.

По доставлению их в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> сотрудник полиции женского пола в присутствии понятых женского пола взяла у нее смывы с рук, произвела личный досмотр, в ходе которого изъяли 7500 руб., сотовый телефон, марки «ФИО24 20 Ультра», принадлежащие ей банковские карты Сбербанк №, Сбербанк №, Сбербанк Миллениум №, Совкомбанк «Халва» №, ключи от автомобиля. Все изъятое было упаковано, все расписались. В основном крупную сумму денег на ее банковские карты переводил ФИО7 - муж ее родной сестры. Также крупную сумму денег переводили ФИО8 и его супруга, которые занимаются перекупом автомобилей с пробегом. Также ее банковскими картами пользовался ее гражданский супруг ФИО1, в основном он пользовался банковской картой «Совкомбанк», на которую с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были начислены денежные средства на общую сумму 979080 руб., кто переводил деньги на карту, кто и когда их потратил, она не знает. Днем ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых провели осмотр кладовки, в которой обнаружили и изъяли наркотическое средство. Вечером ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии и в присутствии понятых произвели осмотр принадлежащей ей машины, марки «Ауди А4», г.р.з. А 816 ОТ 702 (т.1 л.д.65-68, т.2 л.д.187-189, т.3 л.д.226-228).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия всех сторон показаний свидетелей ФИО3 №1 и ФИО3 №2 следует что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 в отделе полиции № УМВД России по 

<

адрес>, который пояснил, что при себе имеет наркотические вещества. В их присутствии сотрудник полиции произвел смывы с рук ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане куртки обнаружено и изъято 6 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанные липкой лентой черного цвета, в левом боковом кармане куртки - сотовый телефон, марки «Honor», в правом кармане спортивных брюк - денежные средства в сумме 16650 руб. ФИО1 пояснил, что наркотические вещества хранил для дальнейшей реализации путем осуществления тайников-закладок, также пояснил, что работает курьером-закладчиком на интернет магазин «ProstoUfa». Также сделали срез правого бокового кармана куртки. Все было упаковано, опечатано, они все расписались (т.1 л.д.69-71, 72-74).

Указанные показания свидетели ФИО3 №1, ФИО3 №2 подтвердили в ходе очных ставок с ФИО1, а ФИО1 полностью подтвердил показания указанных свидетелей (т.1 л.д.161-164, 157-160).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия всех сторон показаний свидетелей ФИО3 №4 и ФИО3 №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при осмотре 

<

адрес> кладового помещения 

<

адрес>, принадлежащих ФИО1 В ходе осмотра кухни квартиры, на поверхности нижнего шкафа обнаружены и изъяты связка из четырех ключей, на нижней полке шкафа обнаружены и изъяты рулоны липкой ленты черного, желтого и зеленого цвета, 10 шт. В ходе осмотра кладового помещения обнаружены автомобильные шины и картонная коробка с надписью «BOSCH» от электрической мясорубки. Внутри коробки хранились полимерные и бумажные пакеты, кассовые чеки. Внутри белого полимерного пакета были обнаружены два полимерных пакета с порошкообразным веществом, один пакет с веществом в виде таблеток, один пакет с твердым веществом и электронные весы белого цвета. Внутри бумажного пакета были обнаружены один полимерный пакет с порошкообразным веществом, электронные весы, пустые полимерные пакетики с застежкой. Внутри черного полимерного пакета были обнаружены полимерные пакеты с твердообразными веществами. Все обнаруженное было упаковано, опечатано, они расписались. ФИО1 пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством, которое он хранил для последующего сбыта. В их присутствии сотрудниками полиции в отношении ФИО1 никакого давления не оказывалось (т.3 л.д.93-95, 96-98).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия всех сторон показаний свидетеля ФИО3 №6 и ФИО3 №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3 №3 В их присутствии сотрудник полиции женского пола произвела смывы с ладоней и пальцев рук ФИО3 №3 В ходе личного досмотра у ФИО3 №3 обнаружили и изъяли денежные средства в сумме 7500 руб., 3 банковские карты Сбербанк и 1 банковскую карту «Халва» Совкомбанк, оформленные на имя ФИО25, а также ключи от автомобиля Ауди. Все изъятое было упаковано, они все расписались (т.3 л.д.102-104, 105-107).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия всех сторон показаний свидетелей ФИО3 №13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с еще одним понятым принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности в районе кладбища по 

<

адрес>, где ФИО1 указал на дерево, у основания которого он сделал тайник-закладку. Сотрудниками полиции в указанном месте был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которой находились два полимерного пакета, в каждом из которых находились порошкообразные вещества в полимерных пакетиках с клипсой, обмотанные липкой лентой. В одном пакетике находились полимерные свертки в количестве 200 шт., в другом - 100 шт. Все изъятое было упаковано, они все расписались. В их присутствии сотрудниками полиции в отношении ФИО1 никакого давления не оказывалось (т.3 л.д.163-165).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия всех сторон показаний свидетеля ФИО3 №14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с еще одним понятым принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля, марки Audi A4, напротив 

<

адрес>. Также при осмотре присутствовала ФИО3 №3 (т.3 л.д.180-182). 

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия всех сторон показаний свидетеля ФИО3 №8 (ст.оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>95, отрабатывалась полученная информация в отношении ФИО1 и ФИО3 №3, осуществляющих незаконное хранение и сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Около 10.00 часов ФИО1, ФИО3 №3 и малолетний ребенок на автомобиле, марки «Ауди А4», под управлением ФИО3 №3, выехали с адреса проживания в сторону федеральной трассы М5 по направлению в сторону 

<

адрес>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ около 11.50 часов напротив 

<

адрес>, указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО3 №3 Задержанных доставили в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 оперуполномоченным ФИО3 №9 были обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество, содержащееся в 6 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанные липкой лентой каждая, сотовый телефон, марки «Honor», связка ключей, денежные средства в сумме 16650 руб. Также у ФИО1 были взяты смывы с обеих рук и срез кармана куртки. Личный досмотр ФИО3 №3 проводила инспектор ОДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 В ходе личного досмотра у ФИО3 №3 были обнаружены и изъяты: банковские карты, 4 шт., сотовый телефон, марки «Самсунг», денежные средства в сумме 7500 руб.

С согласия ФИО1 и ФИО3 №3 в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>95, в ходе которого были обнаружены и изъяты связка ключей от кладового помещения, находящегося в пользовании ФИО1, рулоны липкой ленты. В ходе осмотра кладового помещения на 13-ом этаже подъезда № 

<

адрес> обнаружены автомобильные колеса и картонная коробка. Внутри картонной коробки обнаружены и изъяты: несколько полимерных пакетов с порошкообразными веществами, полимерные пакеты с камнеобразными веществами, полимерный пакет с веществом в виде таблетки с изображением формы лица в головном уборе и очками, электронные весы, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой и пустые полимерные пакеты. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплены подписями понятых. ФИО1 пояснил, что изъятые при личном досмотре и по месту проживания вещества являются наркотическими средствами, которые он хранил для последующего сбыта через тайники-закладки. Также сообщил, что ранее на территории 

<

адрес> он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством и может указать его местонахождение. Также, ФИО1 пояснил, что при совершении преступления он использовал свой мобильный телефон, марки «Самсунг А11», в котором вел переписку с куратором через мобильное приложение «Телеграмм» по поводу деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, где он (ФИО1) был зарегистрирован под ником «Флэшрояль». Заработную плату получал на банковскую карту «Совкомбанк», оформленную на имя его гражданской супруги ФИО3 №3 Мобильный телефон «Самсунг А11» и часть наркотического средства он выкинул на мосту через реку Дема по пути движения на автомобиле.

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу 

<

адрес> ФИО3 №11 в ходе осмотра с участием ФИО1 лесного массива по адресу: 

<

адрес>А, у основания дерева обнаружено и изъято: полимерной сверток, внутри которого находились два полимерных пакета, в одном находились 200 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом обмотанные липкой лентой каждая, во втором - 100 полимерных пакетиков с клипсой обмотанные липкой лентой каждая (т.3 л.д.127-130).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия всех сторон показаний свидетелей ФИО3 №9, ФИО3 №10, ФИО3 №11, ФИО3 №12 (оперуполномоченные ОНК УМВД России по 

<

адрес>) следуют показания, схожие с показаниями свидетеля ФИО3 №8 (т.3 л.д.131-133, 134-136, 137-140, 141-143).

Вина ФИО1 в совершении преступления доказывается также материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного следствия:

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд, из которого следует, что в распоряжение ОРПТО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> предоставлены результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д.6-8);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 06.00 часов по 11.52 часов в 

<

адрес> РБ оперативными сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 №8, ФИО3 №11, ФИО3 №10, ФИО3 №9 и ФИО3 №12 осуществлялось наблюдение, в ходе которого в 11.52 часов напротив 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО3 №3 (т.1 л.д.62-64);

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в присутствии понятых изъяты 6 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанные липкой лентой черного цвета, сотовый телефон, марки «Хонор», связка ключей, денежные средства в сумме 16650 руб. ФИО1 пояснил, что наркотические вещества хранил для дальнейшей реализации путем осуществления тайников-закладок, а также, что он работает курьером-закладчиком на интернет-магазин «ProstoUfa» (т.1 л.д.12-17);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество в 6 полимерных пакетиках с клипсой, общей массой 6,521 г. (0,974+1,158+1,076+1,181+1,127+1,005), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), (т.1 л.д.20);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 6,401 г. (0,954+1,138+1,056+1,161+1,107+0,985), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.5-6);

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №3 в присутствие понятых изъяты 3 банковские карты «Сбербанк», 1 банковская карта «Совкомбанк», денежные средства в сумме 7500 руб., сотовый телефон, марки «Самсунг» (т.1 л.д.34-39); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр автомобиля марки «Ауди А4», г.р.з. А 816 ОТ 702 (т.1 л.д.53-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес> и кладовое помещение, расположенное на балконе 13-го этажа подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры изъято: 10 рулонов липкой ленты, связка ключей от кладового помещения, расположенного на балконе 13-го этажа, подъезда № 

<

адрес>.

В ходе осмотра кладового помещения обнаружено и изъято: следы рук; один полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, горловина обмотана липкой лентой; один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; один полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; один полимерный пакет с клипсой, внутри которого два полимерных пакета с клипсой с порошкообразным веществом внутри; один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, горловина которого обмотана липкой лентой; один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой желтого и синего цвета с таблетированным веществом серого цвета с изображением формы лица в головном уборе и очками, 1810 шт.; камнеобразное вещество, обмотанное пищевой лентой; один полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с камнеобразным веществом внутри; один полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с камнеобразным веществом внутри; электронные весы в количестве двух штук; коробка, внутри которой множество пустых полимерных пакетиков с клипсой; бумажная коробка, внутри которой три пустых полимерных пакета, один пустой бумажный пакет, кассовые чеки (т.1 л.д.102-113);

- справкой об исследовании № 24308 от 08.10.2020, согласно которой представленное вещество в виде трех кусков, каждый из которых обернут пленкой, два из которых находятся в полимерных пакетах, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 2392,130 г. (1455,286+ 435,449+501,395 (т.1 л.д.122);

- заключением эксперта № 25993 от 12.11.2020 установлено, что представленное вещество содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 2392,070 г. (1455,266+ 435,429+501,375) на момент проведения экспертизы (т.2 л.д.32-33);

- справкой об исследовании № 24309 от 08.10.2020, согласно которой изъятое в ходе осмотра кладового помещения: - вещество, находящееся в двух вложенных друг в друга полимерных пакетах, которые находятся в полимерном пакете, который в свою очередь находится в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 602,357 г.; - вещество, находящееся в полимерном пакете, запаянном с четырех сторон, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 987,486 г.; - вещество, находящееся в полимерном пакете, который находится в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 233,753 г.; - вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 45,290 г. (22,144+23,146); - вещество, находящееся в полимерном пакете, горловина которого оклеена липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 960,873 г. (т.1 л.д.124);

- заключением эксперта № 25992 от 12.11.2020 установлено, что представленное на экспертизу: - вещество, массой 602,337 г., содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); - вещества, массой 960,853 г., 987,466 г., 22,124 г., 23,126 г., содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; - вещество, массой 233,733 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.38-41);

- справкой об исследовании № 24310 от 08.10.2020, согласно которой представленное вещество в виде 1810 таблеток, общей массой 726,621 г., содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.126); 

- заключением эксперта № 25991 от 12.11.2020 установлено, что представленное на экспертизу вещество в виде 1810 таблеток, общей массой 725,761 г., содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.46-48);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхностях представленных двух электронных весов обнаружены следовые количества мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.53-55);

- сведениями ПАО «Совкомбанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставлена банковская выписка по движению денежных средств по счету №, карта №, оформленная на имя ФИО3 №3 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.173-179), которая протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т.2 л.д.180-184); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств осмотрены автомобиль, марки «Audi A4», г.р.з. А 816 ОТ 702, ключи от замка зажигания, которые в последующем приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.196-201, 202);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где в земляном покрове у основания дерева обнаружено и изъято: 200 полимерных пакетиков с клипсой, с порошкообразным веществом внутри, обмотанные в липкую ленту; 100 полимерных пакетиков с клипсой, с камнеобразным веществом внутри, обмотанные в липкую ленту (т.2 л.д.212-215);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>: - вещество, находящееся в 200 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых перемотан отрезком липкой ленты, общей массой 90,732 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон; - вещество, находящееся в 100 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых перемотан отрезком липкой ленты, общей массой 97,717 г., содержит в своем составе в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (т.2 л.д.220-221);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу: - вещество, общей массой 86,732 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон; - вещество, общей массой 95,717 г., содержит в своем составе в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (т.3 л.д.3-7);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств осмотрены: 1) - бумажный пакет с веществом в шести полимерных пакетиках с клипсой, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,281 г. (0,934+1,118+1,036+1,141+1,087+ 0,965); - шесть поврежденных полимерных пакетиков с клипсой; - вскрытый бумажный пакет; - отрезки липкой ленты; 2) - бумажный пакет с ватными тампонами, 2 шт.; - вскрытый бумажный пакет, ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1; 3) - бумажный пакет с фрагментами ткани; - вскрытый бумажный пакет со срезом правого бакового кармана куртки ФИО1; 4) - бумажный пакет с ватными тампонами, 2 шт.; - вскрытый бумажный пакет с ватными тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО3 №3; 5) - полимерный пакет с веществом в виде трех кусков, общей массой 2392,010 г. (1455,246+435,409+501,355), содержащем в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; - фрагменты пленки; - отрезки бумаги; 6) - полимерный пакет с веществом, массой 960,833 г., содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон; - веществом, массой 987,446 г., содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон; - веществом в двух полимерных пакетиках с клипсой, общей массой 45,210 г. (22,104+23,106), содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон; - веществом, массой 233,713 г., содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); - веществом, содержащееся в полимерном пакете, массой 602,317 г., содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); - фрагменты полимерных пакетов, два пустых вскрытых полимерных пакета, пустой полимерный пакет, поврежденный полимерный пакет, пустой полимерный пакетик с клипсой; - отрезки бумаги; 7) - бумажный пакет с веществом в виде 1810 таблеток, общей массой 724,901 г., содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); - пустой полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, вскрытый бумажный пакет; 8) - полимерный пакет с веществом, содержащемся в полимерных пакетиках с клипсой в количестве 200 шт., общей массой 82,732 г., содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон; - вещество, содержащееся в полимерных пакетиках с клипсой в количестве 100 шт., общей массой 93,717 г., содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), производного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; - фрагменты липкой ленты, фрагменты полимерных пакетиков с клипсой, полимерный пакет, отрезки бумаги; 9) - бумажный пакет с электронными весами, марки «BW-500» и «GALAXY»; - вскрытый бумажный пакет; 10) - бумажный пакет с рулонами липкой ленты зеленого цвета, 7 шт.; рулонами липкой ленты желтого цвета, 2 шт.; 1 рулон липкой ленты черного цвета; - вскрытый бумажный пакет; 11) - полимерный пакет с картонной коробкой с надписью «BOSСH»; - полимерными пакетами, 3 шт.; - бумажный пакет, кассовые чеки, 2 шт.; - отрезки бумаги; 12) - бумажный пакет с картонной коробкой; - пустые полимерные пакетики с клипсой, 505 шт.; - вскрытый бумажный пакет. Указанное приобщено к материалам уголовного дела (т.3 л.д.52-79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств осмотрен бумажный пакет с пластиковыми картами №, ПАО «Совкомбанк»; №, ПАО «Сбербанк»; №, ПАО «Сбербанк»; №, ПАО «Сбербанк». Указанное приобщено к материалам уголовного дела (т.3 л.д.144-159);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств осмотрено: 1) бумажный пакет с мобильным телефоном, марки «Honor 30i», 1 сим-карта оператора сотовой связи «МТС» №. В ходе осмотра установлено наличие различных приложений, в т.ч. программа обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», где ФИО1 зарегистрирован под именем «Змей» с абонентским номером 

<

***>; 2) бумажный пакет с денежными билетами Банка России, достоинством 5000 руб., - 3 шт, достоинством 1000 руб., - 1 шт., достоинством 500 руб., - 1 шт., достоинством 100 руб., - 1 шт.; достоинством 50 руб., - 1 шт. Указанное приобщено к материалам уголовного дела (т.3 л.д.183-190).

Оценивая вышеперечисленные доказательства, приведенные показания свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимого со стороны свидетелей суд не усматривает, признает показания названных лиц достоверными и правдивыми. Кроме того, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо данных о том, что они заинтересованы в привлечении к уголовной ответственности именно ФИО1, судом не установлено. 

Оценивая вышеперечисленные доказательства, показания свидетелей, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления. 

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку все следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

У суда нет оснований ставить под сомнение заключения проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ и выполнены в рамках ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ». 

Также не имеется оснований не доверять иным, письменным доказательствам по делу, поскольку все вышеизложенные процессуальные документы составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона уполномоченными на то лицами, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, и соответствуют показаниям свидетелей.

Суд считает, что доказательства, представленные органами предварительного расследования, и исследованные в суде, получены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

Они же являются относимыми, поскольку подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию, и достоверными, так как объективно согласуются между собой и другими доказательствами, собранными по делу. Каких-либо существенных нарушений действующего уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела судом не установлено.

Давая оценку показаниям подсудимого, суд считает, что оснований не доверять им не имеется, поскольку в ходе предварительного следствия он давал их последовательно, логично, в присутствии защитника, с разъяснением ему процессуальных прав, подтвердив их и в ходе судебного следствия, поэтому суд признает их достоверными, т.к. они согласуются с показаниями свидетелей, фактическими обстоятельствами дела, кроме того в них изложены обстоятельства, известные только самому ФИО2 

Исходя из совокупности приведенных выше доказательств, суд не усматривает провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов, поскольку умысел подсудимого ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства при указанных выше обстоятельствах, возник вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, при этом ФИО2 не смог довести преступление до конца по независящим от него причинам. 

Каких-либо существенных нарушений действующего уголовно-процессуального закона или закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении указанных мероприятий и расследовании уголовного дела, судом не установлено. 

Таким образом, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено ФИО1 до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии, что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 также осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.95-97).

Психическая полноценность подсудимого не вызывает у суда никакого сомнения, характер действий, его поведение во время совершения преступления и после него, поведение на следствии и в суде, логичность их и адекватность, указывает на то, что он сознавал характер своих действий и руководил ими.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, положительные характеристики по месту жительства и месту содержания в следственном изоляторе, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, а также то, что подсудимый полностью изобличил себя в совершении преступлении, подробно рассказал на следствии обстоятельства преступления, дав объяснения непосредственно после совершения преступления и до возбуждения уголовного дела, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого (наличие заболеваний), наличие на иждивении гражданской супруги и малолетнего ребенка-инвалида, а также матери-инвалида, которая в силу возраста и состояния здоровья, нуждается в постороннем уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, учитывая необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 не может быть достигнуто без изоляции его от общества, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую с учетом положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении ФИО2 вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.в ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что подсудимый осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым сохранить меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 ФИО27 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 08.10.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- копии документов – хранить в уголовном деле; 

- банковские карты, хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу;

- денежные средства, сотовый телефон ключи – переданные на ответственное хранение ФИО3 №3, разрешить использовать по назначению по вступлению приговора в законную силу;

- наркотические средства, ватные тампоны, фрагменты ткани, электронные весы – 2 шт., рулоны липкой ленты – 10 шт., бумажные пакеты, кассовые чеки, полимерные пакеты, отрезки бумаги, мобильный телефон, марки «Honor», с сим-картой, хранящиеся в камере хранения МВД по РБ – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- денежные средства в сумме 16650 руб., хранящиеся в кассе ЦФО МВД по РБ, - вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Демский районный суд г.Уфы РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.С.Верещак